
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800231

231

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO n°
20240886. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2023-083FME, Objeto: EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE E AO PROGRAMA ESTADUAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PEAE NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA. O presente termo aditivo
objetiva a alteração contratual no valor de R$: 32.797,50 (trinta e dois mil, setecentos e
noventa e sete reais e cinquenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $
1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
399.399,50(trezentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta
centavos). Data da assinatura: 08 de novembro de 2024, tucumã - pá 14 de novembro
2024. CICERO BARBOSA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO n°
20240014. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2023-061FME, Objeto: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ITENS COMPLEMENTARES, PARA ATENDIMENTO
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE E AO PROGRAMA ESTADUAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PEAE NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA, O presente termo
aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$: 46.926,25 (quarenta e seis mil,
novecentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I,
alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de
R$: 812.557,01(oitocentos e doze mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e um centavo).
Data da assinatura: 08 de novembro de 2024, tucumã - pá 14 de novembro 2024. CICERO
BARBOSA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO n°
20241168. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2024-065PMT, Objeto: AQUISIÇÃO DE
ARTIGOS E ENFEITES NATALINOS A SEREM UTILIZADOS NA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL DE
2024. O presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$: 59.329,30
(cinquenta e nove mil, trezentos e vinte e nove reais e trinta centavos), nos termos do art.
124, inciso I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.333/21, passando o Contrato a ter
o valor total de R$ 300.572,50 (trezentos mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta
centavos). Data da assinatura: 12 de novembro de 2024, tucumã - pá 14 de novembro
2024. CELSO LOPES CARDOSO - Prefeito Municipal de Tucumã.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-007-SEMTAS

O Município de Vigia de Nazaré, por intermédio da Comissão de Licitação, torna
público que às 10h do dia 28 de novembro de 2024, fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico Nº 9/2024-007-SEMTAS, tipo menor preço por item, Contratação De Serviços
Funerários, Para Atendimento Às Famílias Em Situação De Vulnerabilidade Social /Financeira,
Conforme Lei Municipal De Benefícios Eventuais N° 317, DE 30 DE AGOSTO DE 2018, Da
Secretaria Municipal De Trabalho E Assistência Social - SEMTAS. O edital estará disponível no
site bll.org.br e-mail: licitacaovigia@gmail.com e Mural de Licitações do TCM-PA.

PAULO HENRIQUE DO N. PINHEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE REVOGAÇÃO

O Município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação, torna sem
efeito a publicação do 1º Termo Aditivo de Valor aos contratos 233/2023/CPL e
234/2023/CPL, ref. à Tomada de Preços 001/2023; 1º Termo Aditivo de Valor aos contratos
238/2023/CPL e 239/2023/CPL, ref. à Tomada de Preços 002/2023; 1º Termo Aditivo de Valor
ao contrato 410/2022/CPL, ref. à Tomada de Preços 025/2022; 1º Termo Aditivo de Valor ao
contrato 411/2022/CPL, ref. à Tomada de Preços 026/2022. Publicado no D.O.U, seção 3, n°
220, pág. 267 e FAMEP, n° 3627, pág. 126; ambos circulados no dia 13/11/2024.

Viseu/Pa, 14 de novembro de 2024.
ÂNGELA LIMA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 476/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico
034/2023 SRP. Objeto: Prestação de serviço de manutenção automotiva, em atendimento a
Prefeitura municipal e Secretaria municipal de Administração do município de Viseu/PA
(Corretiva sem Fornecimento de Peças, Serviços Mecânicos, Elétricos, Lanternagem, Torno e
etc). Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratada: Center
Norte Comércio de Peças Automotivas Eireli, CNPJ 23.742.061/0001-20. Ass.: 17/10/2024.
Vigência: 18/10/2024 a 18/01/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 479/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico
034/2023 SRP. Objeto: Prestação de serviço de manutenção automotiva, em atendimento
a Secretaria municipal de Saúde e Fundo municipal de Saúde que compõem a esfera
administrativa do município de Viseu/PA (Corretiva sem Fornecimento de Peças, Serviços
Mecânicos, Elétricos, Lanternagem, Torno e etc). Contratante: Fundo Municipal de Saúde,
CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratada: Center Norte Comércio de Peças Automotivas Eireli,
CNPJ 23.742.061/0001-20. Ass.: 17/10/2024. Vigência: 18/10/2024 a 18/01/2025.
Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 299/2024/DLCA. Oriundo da Inexigibilidade de
Licitação 005/2024. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para o funcionamento da Unidade
Básica de Saúde Tia Chica Chagas, na Vila de Curupaiti no município de Viseu/PA. Locatário:
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Locadora: Rafaele Sousa Paixão
Bernaldo. Ass.: 14/11/2024. Fundamentado no art. 137, VIII e art. 138, I da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 480/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico
034/2023 SRP. Objeto: Prestação de serviço de manutenção automotiva, em atendimento a
Secretaria municipal de Assistência Social e Fundo municipal de Assistência Social que
compõem a esfera administrativa do município de Viseu/PA (Corretiva sem Fornecimento de
Peças, Serviços Mecânicos, Elétricos, Lanternagem, Torno e etc). Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratada: Center Norte
Comércio de Peças Automotivas Eireli, CNPJ 23.742.061/0001-20. Ass.: 17/10/2024.
Vigência: 18/10/2024 a 18/01/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 477/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico
034/2023 SRP. Objeto: Prestação de serviço de manutenção automotiva, em atendimento
a Secretaria municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação que compõem a esfera
administrativa do município de Viseu/PA (Corretiva sem Fornecimento de Peças, Serviços
Mecânicos, Elétricos, Lanternagem, Torno e etc). Contratante: Fundo Municipal de
Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: Center Norte Comércio de Peças
Automotivas Eireli, CNPJ 23.742.061/0001-20. Ass.: 17/10/2024. Vigência: 18/10/2024 a
18/01/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 478/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico
034/2023 SRP. Objeto: Prestação de serviço de manutenção automotiva, em atendimento
ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõe a esfera administrativa do
município de Viseu/PA (Corretiva sem Fornecimento de Peças, Serviços Mecânicos,
Elétricos, Lanternagem, Torno e etc). Contratante: Fundo de Manut. e Desenv. da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ
30.879.826/0001-33. Contratada: Center Norte Comércio de Peças Automotivas Eireli, CNPJ
23.742.061/0001-20. Ass.: 17/10/2024. Vigência: 18/10/2024 a 18/01/2025. Consoante
com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 481/2023/CPL ref. ao Pregão Eletrônico
034/2023SRP. Objeto: Prestação de serviço de manutenção automotiva, em atendimento a
Secretaria municipal de Meio Ambiente e Fundo municipal de Meio Ambiente que
compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/Pa (Corretiva sem Fornecimento de
Peças, Serviços Mecânicos, Elétricos, Lanternagem, Torno e etc). Contratante: Fundo
Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratada: Center Norte
Comércio de Peças Automotivas Eireli, CNPJ 23.742.061/0001-20. Ass. 17/10/2024. Vigência:
18/10/2024 a 18/01/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Inexigibilidade nº 00009/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Aguiar/PB. CONTRATADO: JOSE ESPEDITO BARROS. OBJETO: Aquisição de gêneros da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento dos Alunos da
Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Aguiar/PB, referente ao
CREDENCIAMENTO 00001/2024. VALOR GLOBAL ESTIPULADO: R$ R$ 15.200,00 (quinze mil
e duzentos reais). AGUIAR-PB, 08 de novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PALESTRANTE DANIEL MUNDURUKU PARA PARTICIPAÇÃO NA
XIV SEMANA MUNICIPAL DA LEITURA DE ALAGOA NOVA-PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00055/2024. DOTAÇÃO: 02.040 SEC. DE EDUC AC AO,
ESPORTES E LAZER 12 361 2002 2024 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova
e: CT Nº 00330/2024 - 11.11.24 - DM PROJETOS ESPECIAIS LTDA - R$ 24.800,00.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00054/2024. DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais. VIGÊNCIA: até o
final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Alagoa Nova e: CT Nº 00326/2024 - 07.11.24 - E J DA SILVA & SILVA PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA. - R$ 9.552,00; CT Nº 00327/2024 - 07.11.24 - BIOSUL PRODUTOS
DIAGNOSTICOS LTDA - R$ 48.170,00; CT Nº 00328/2024 - 07.11.24 - DIAGFARMA
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS - R$ 39.395,15; CT
Nº 00329/2024 - 07.11.24 - WAMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - R$ 750,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA O ANO LETIVO DE 2024 JUNTO A BEATRIZ LIRA VERAS DE
OLIVEIRA, CONFORME CREDENCIAMENTO Nº 00002/2024. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade nº IN00029/2024. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à
demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº
00175/2024 - Beatriz Lira Veras de Oliveira - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 4.265,00.
ASSINATURA: 04.11.24

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA O ANO LETIVO DE 2024 JUNTO A IVANILDO DE OLIVEIRA,
CONFORME CREDENCIAMENTO Nº 00002/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº
IN00031/2024. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00177/2024 - Ivanildo de
Oliveira - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 4.132,92. ASSINATURA: 04.11.24

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2024.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRAT A N T ES :
Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00094/2024 - Maxima a de Lima Dantas -
CNPJ: 04.439.799/0001-78 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 30.574,88. CT Nº 00097/2024 -
Michael Gomes Martins de Souza - CNPJ: 43.382.862/0001-39 - 1º Aditivo - acréscimo de
R$ 50.345,20. ASSINATURA: 11.11.24

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00054/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores:
BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA - R$ 48.170,00; DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS - R$ 39.395,15; E J DA SILVA & SILVA PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA. - R$ 9.552,00; WAMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - R$ 750,00.

Alagoa Nova - PB, 6 de Novembro de 2024.
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


